重工2019-2021年收入增速分别为31.3%/8.2%/6.8%；在悲观情形下，三一重工

2019-2021年收入增速分别为20.3%/-0.1%/-1.3%；在乐观情形下，三一重工2019-

2021年收入增速分别为35.8%/13.7%/10.1%。

（2）假设2019-2021年三一重工净利率分别为15%/17%/19%。

表7：三一重工2019-2021年收入预测（基于悲观、中性、乐观情形）

   悲观情形 中性情形 乐观情形

  2018 2019E 2020E 2021E 2019E 2020E 2021E 2019E 2020E 2021E

挖掘机
行业需求增速 45% -5% -5% -5% 5% 0% 0% 10% 5% 5%

三一重工份额 23% 28% 30% 32% 28% 30% 32% 28% 30% 32%

混凝土

机械

行业需求增速 23% 5% -5% -5% 10% 5% 5% 15% 10% 8%

三一重工份额 50% 60% 62% 62% 60% 62% 62% 60% 62% 62%

起重机

械

行业需求增速 56% 20% -5% -5% 40% 5% 5% 40% 10% 5%

三一重工份额 23% 26% 28% 30% 26% 28% 30% 26% 28% 30%

路面机

械

行业需求增速 25% 5% -5% -5% 15% 5% 0% 15% 10% 5%

三一重工份额 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 8% 9% 10%

三一重工收入（亿元） 558 671 671 662 733 793 846 758 862 949

收入增速 45.6% 20.3% -0.1% -1.3% 31.3% 8.2% 6.8% 35.8% 13.7% 10.1%

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心

对资产负债表我们作以下假设：

（1）2019-2021年三一重工的货币资金保持不变（2018年底三一重工货币资金120

亿，历史最高水平）；应收票据及应收账款、存货等其他流动资产周转率保持不变；

（2）2019-2021年固定资产、无形资产等非流动资产保持不变；

（3）经营性负债（如应付票据、应付账款、预收账款和应付职工薪酬等）跟随收入

变动；短期借款、长期借款等其他负债根据恒等式（资产=负债+股东权益）倒推；

（4）公司新增的股东权益仅来自留存收益，且现金分红比例为30%。

由此我们得出以下简化的三一重工的预测资产负债表，并据此计算其ROE。

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

30 / 34

[Table_PageText]

跟踪分析|机械设备

 表8：三一重工2019-2021年ROE分析（基于悲观、中性、乐观情形）

  悲观情形 中性情形 乐观情形

单位：亿元 2018 2019E 2020E 2021E 2019E 2020E 2021E 2019E 2020E 2021E

营业收入 558 671 671 662 733 793 846 758 862 949

收入增速 45.6% 20.3% -0.1% -1.3% 31.3% 8.2% 6.8% 35.8% 13.7% 10.1%

净利润 61 101 114 126 110 135 161 114 147 180

净利率 11% 15% 17% 19% 15% 17% 19% 15% 17% 19%

货币资金 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120

其他流动资产 399 480 479 473 524 567 605 542 616 678

流动资产 519 600 599 593 644 687 725 662 736 798

非流动资产 219 219 219 219 219 219 219 219 219 219

总资产 738 819 818 812 863 905 944 881 955 1017

经营性流动负债 285 343 343 338 374 405 432 387 440 485

短期借款+非流动负债 128 80 0 -90 86 4 -97 89 7 -101

负债合计 413 423 343 248 461 409 335 476 448 383

股东权益 325 396 475 563 402 496 609 405 507 633

现金分红 35.6% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30%

总资产周转率（次） 0.846 0.863 0.819 0.812 0.916 0.897 0.915 0.937 0.939 0.962

资产负债率（次） 0.559 0.517 0.419 0.306 0.534 0.452 0.355 0.541 0.469 0.377

权益乘数（次） 2.270 2.070 1.721 1.441 2.146 1.824 1.550 2.176 1.883 1.605

ROE 21.0% 26.8% 24.0% 22.2% 29.5% 27.8% 27.0% 30.6% 30.1% 29.4%

数据来源：Wind，广发证券发展研究中心

当2019-2021年三一重工净利率分别达到15%/17%/19%时，在中性情形下，三一重

工2019-2021年ROE水平维持在27%以上；在乐观情形下其ROE水平较2018年有

8~10个百分点的提升空间；在悲观情形下，通过净利率提升，三一重工ROE可以维

持22%以上。

按ROE拆分的3项指标看：

（1）假定2019-2021年三一重工净利率不断提升，分别达到15%/17%/19%。净利润

持续提升，对ROE提升有重要意义。

（2）当收入增速达到一定水平时，公司总资产周转率可以得到提升。

（3）杠杆率在下降，这也是导致ROE下降的主要因素。杠杆率明显下降的原因在于，

在我们的假设背景下，企业盈利产生的现金都被用来偿还负债，这也是我们假设场

景中，短期借款+非流动复负债项目出现负数的原因。而在实际经营中，相较于借款

成本，企业运用这些借款可以获得更高的收益率，因而企业倾向于保持一定的负债

水平。

分别对应我们前述对预测资产负债表作出的几个假设条件，可以通过以下几个途径

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

31 / 34

[Table_PageText]

跟踪分析|机械设备

 来修正上述财务模型：（1）企业将多余的现金用于日常经营中，如更多的垫资生产、